
  

STUDIJNÍ PROGRAM HISTORIE 
Vzorové otázky přijímacího testu 

 
BAKALÁŘSKÝ OBOR OBECNÉ DĚJINY 

 
1. Maršál Jean-Baptiste Bernadotte se stal v roce 1810 králem: 

1) Polska  
2) Francie  
3) Švédska  
4) Belgie  

 
2. Která z uvedených zemí nebyla součástí Svazu sovětských socialistických republik?  

1) Lotyšsko  
2) Estonsko  
3) Bukovina  
4) Gruzie  

 
3. Aljaška se stala součástí Spojených států amerických v roce:  

1) 1804  
2) 1867  
3) 1860  
4) 1898  

 
4. Mongolští nájezdníci dobyli Bagdád v roce:  

1) 1221  
2) 1258  
3) 1291  
4) 1241  

 
5. Bitva u Slavkova se odehrála v roce:  

1) 1812  
2) 1809  
3) 1805  
4) 1800  

 
6. Nový Amsterdam je původní název pro:  

1) Havanu  
2) New Orleans  
3) New York  
4) Singapur  

 
7. Která z uvedených zemí není členem Evropské unie?  

1) Lotyšsko  
2) Island  
3) Irsko  
4) Portugalsko  



  

8. Mongolští nájezdníci pronikli na území českého království v roce:  
1) 1453  
2) 1066  
3) 1683  
4) 1241  

 

9. Která smlouva nebyla uzavřena v rámci mírové konference v Paříži:  
1) v Lausanne 
2) v Neuilly  
3) v Trianonu  
4) v Saint-Germain  

 

10. Prešpurk je bývalý název pro:  
1) Bratislavu  
2) Prešov  
3) Přerov  
4) Olomouc  

 

11. Která země nepatří mezi zakládající členy NATO? 
1) Kanada  
2) Dánsko  
3) Španělsko  
4) Itálie  

 

12. Který ze zmíněných amerických prezidentů obdržel Nobelovu cenu míru?  
1) Abraham Lincoln  
2) Ronald Reagan  
3) Theodore Roosevelt  
4) Richard Nixon  

 

13. K velkému vyhnání Židů ze Španělska došlo v roce:  
1) 1529  
2) 1492  
3) 1453  
4) 1498  

 

14. Které dva státy vedly válku o Falklandy (Malvíny)?  
1) Brazílie a Argentina  
2) Chile a Bolívie  
3) Velká Británie a Argentina  
4) Velká Británie a Chile  

  
15. Ve které zemi v průběhu první světové války proběhla genocida arménského 

obyvatelstva?  
1) Osmanská říše  
2) Rusko  
3) Persie  
4) Francie  



  

16. Autorem historického díla Středomoří a středomořský svět v epoše Filipa II. byl:  
1) Jacques Le Goff  
2) Georges Duby  
3) Fernand Braudel  
4) Theodore Mommsen  

 
17.  Autorem díla Zánik Západu byl:  

1) Georges Duby  
2) Oswald Spengler  
3) Fernand Braudel  
4) Max Weber  

 
18. Operace Lvoun (Seelöwe) označovala:  

1) Vylodění spojeneckých sil v severní Africe v roce 1942  
2) Německé plány na vylodění na Britských ostrovech v roce 1940  
3) Vylodění spojeneckých sil na Sicílii v roce 1943  
4) Americké plány na vylodění v Japonsku v roce 1945  

 
19. Který francouzský státník je pokládán za zakladatele páté republiky?  

1) Georges Clemenceau  
2) François Mitterand  
3) Charles de Gaulle  
4) Jacques Chirac  

 
20. Hlavním městem Tamerlánova impéria byl/a:  

1) Káhira  
2) Teherán  
3) Buchara  
4) Samarkand  

 
21. Ve kterém roce vstoupily USA do druhé světové války?  

1) 1939  
2) 1944  
3) 1941  
4) 1942  

 
22. Který ze zmíněných amerických prezidentů odkoupil od Francie území Louisiany?  

1) Abraham Lincoln  
2) Thomas Jefferson  
3) Theodore Roosevelt  
4) George Washington  

 
23. O které tři země se rozšířila Evropská unie v roce 1995?  

1) Rakousko, Rusko, Norsko  
2) Francie, Itálie, Belgie  
3) Švédsko, Norsko, Finsko  
4) Švédsko, Finsko, Rakousko  



  

24. Který státník použil jako první metaforu „železné opony“?  
1) Harry Truman  
2) Winston Churchill  
3) Benito Mussolini  
4) Edvard Beneš  

 

25. Ofenzíva v Ardenách koncem roku 1944 byla namířena proti:  
1) Italským jednotkám  
2) Francouzským jednotkám  
3) Belgickým jednotkám  
4) Americkým jednotkám  

 

26. Který francouzský panovník abdikoval v roce 1870?  
1) Ludvík XVIII.  
2) Napoleon III.  
3) Napoleon I.  
4) Ludvík Filip Orleánský  

 

27. Císař Svaté říše římské a český král František II. (jako rakouský císař František I.) vládl v 
letech:  
1) 1790-1792  
2) 1835-1848  
3) 1780-1790  
4) 1792-1835  

 

28. Klemens Lothar von Metternich zemřel v roce:  
1) 1848  
2) 1859  
3) 1871  
4) 1820  

 

29. K atentátu na amerického prezidenta Johna Fitzgeralda Kennedyho došlo v Dallasu v roce:  
1) 1961  
2) 1963  
3) 1965  
4) 1967  

 

30. Stalin zemřel v roce:  
1) 1948  
2) 1945  
3) 1953  
4) 1967  

 

31. Autorem díla Úpadek a pád Římské říše byl:  
1) William Robertson  
2) Edmund Burke  
3) Edward Gibbon  
4) Jean Jacques Rousseau 



  

32. Které historické události jsou seřazeny chronologicky správně?  
1) Dreyfusova aféra, burská válka, rusko-japonská válka, sarajevský atentát, bitva na Marně.  
2) Burská válka, rusko-japonská válka, Dreyfusova aféra, sarajevský atentát, bitva na Marně.  
3) Sarajevský atentát, bitva na Marně, burská válka, rusko-japonská válka, Dreyfusova aféra.  
4) Dreyfusova aféra, burská válka, bitva na Marně, rusko-japonská válka, sarajevský atentát.  

 
33. Britské vojenské síly vypálily Washington v roce:  

1) 1814  
2) Nikdy jej nevypálily  
3) 1781  
4) 1860  

 
34. Napoleon Bonaparte zemřel v roce:  

1) 1815  
2) 1821  
3) 1789  
4) 1830  

 
35. Který z následujících spisovatelů pocházel z Alžírska?  

1) Victor Hugo  
2) Jean-Paul Sartre  
3) Albert Camus  
4) Claude Simon  

 
36. Bitva u Verdunu byla součástí:  

1) Napoleonských válek  
2) Prusko-francouzské války z let 1870-1871  
3) První světové války  
4) Druhé světové války  

 
37. Beda Ctihodný (Venerabilis) je pohřben v:  

1) Londýně  
2) Durhamu  
3) Yorku  
4) Oxfordu  

 
38. Publius Cornelius Tacitus psal o:  

1) Illyrech  
2) Keltech  
3) Sarmatech  
4) Germánech  

 
39. Označte mocnost, která vybudovala první základnu v Jižní Africe:  

1) Nizozemí  
2) Španělsko  
3) Velká Británie  
4) Francie  



  

40. Autorem rozsáhlého literárního svědectví o arménské genocidě byl:  
1) Albert Camus  
2) Thomas Mann  
3) Franz Werfel  
4) Alexander Solženicyn  

 
41. Nositelem Nobelovy ceny za literaturu byl z českých spisovatelů:  

1) Otokar Březina  
2) Karel Čapek  
3) Jaroslav Seifert  
4) Jaroslav Vrchlický  

 
42. První lidská posádka přistála na planetě Mars:  

1) 1969  
2) Lidé nikdy na Marsu nepřistáli  
3) 1989  
4) 2001  

 
43. Babylónské zajetí Židů skončilo v roce:  

1) 589 před Kristem  
2) 539 před Kristem  
3) Nikdy neskončilo  
4) 722 před Kristem  

 
44. Peloponéské války probíhaly v letech:  

1) 431-404 před Kristem  
2) 490-449 před Kristem  
3) 371-338 před Kristem  
4) 536-490 před Kristem  

 
45. Který ze zmíněných spisovatelů se účastnil španělské občanské války?  

1) Karel Čapek  
2) Ezra Pound  
3) André Malraux   
4) Alexej Tolstoj  

 
46. První umělý satelit Země byl vypuštěn v roce:  

1) 1961  
2) 1969  
3) 1953  
4) 1957  

 
47. Autorem teze o souvislosti mezi kalvinismem a vznikem moderního kapitalismu byl:  

1) Émile Durkheim  
2) Max Weber  
3) Edmund Husserl  
4) Herbert Spencer  



  

48. Které historické události jsou seřazeny chronologicky správně?  
1) Svolání generálních stavů ve Francii, bitva u Marenga, nezávislost Řecka, krymská válka, 

bitva u Solferina 
2) Bitva u Marenga, nezávislost Řecka, svolání generálních stavů ve Francii, bitva u Solferina, 

krymská válka  
3) Bitva u Solferina, krymská válka, svolání generálních stavů ve Francii, bitva u Marenga, 

nezávislost Řecka  
4) Nezávislost Řecka, bitva u Solferina, svolání generálních stavů ve Francii, bitva u Marenga, 

krymská válka  
 

49. K otevřenému ozbrojenému střetnutí mezi Izraelem a arabskými státy došlo v letech:  
1) 1939-1945, 1948, 1968, 1973  
2) 1948, 1956, 1967, 1973  
3) 1948, 1956, 1968, 1989  
4) 1956, 1973, 1980, 1999  

 
50. K bitvě u Waterloo došlo v roce:  

1) 1802  
2) 1812  
3) 1815  
4) 1820  

 
Odpovědi: 
1/3 
2/3 
3/2 
4/2 
5/3 
6/3 
7/2 
8/4 
9/1 
10/1 
11/3 
12/3 
13/2 
14/3 
15/1 
16/3 
17/2 
18/2 
19/3 
20/4 
21/3 
22/2 
23/4 
24/2 
25/4 

26/2 
27/4 
28/2 
29/2 
30/3 
31/3 
32/1 
33/1 
34/2 
35/3 
36/3 
37/2 
38/4 
39/1 
40/3 
41/3 
42/2 
43/2 
44/1 
45/3 
46/4 
47/2 
48/1 
49/2 
50/3

 


